
Monety kolekcjonerskie

Narodowy Bank Polski jest centralnym bankiem 
państwa odpowiadającym za politykę pieniężną 
i stabilność cen. Jego funkcje określa Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o NBP. NBP ma 
wyłączne prawo emisji pieniądza. Jako bank centralny 
nie prowadzi rachunków bankowych obywateli,  
nie przyjmuje od nich lokat, nie udziela kredytów. 
Prowadzi natomiast obsługę budżetu państwa, 
a także podmiotów sektora finansów publicznych. 
Gromadzi rezerwy walutowe państwa i zarządza 
nimi. Pełni funkcję banku banków, tworząc warunki 
do działania systemu bankowego. Jest również jednym 
z najważniejszych ośrodków naukowo-analitycznych 
w dziedzinie ekonomii i rynków finansowych.
Więcej o NBP: nbp.pl

Narodowy Bank Polski

Emisja wartości kolekcjonerskich
stanowi okazję do upamiętniania
ważnych historycznych rocznic i postaci 
oraz do rozwijania zainteresowań 
polską kulturą, nauką i tradycją.

Zapraszamy do zapoznania się  
z planem emisji na stronie:  
nbp.pl/plany-emisyjne

Na Państwa dodatkowe pytania 
odpowiedzą nasi konsultanci 
pod numerem 22 185 17 05.

Sprzedaż wartości kolekcjonerskich  
emitowanych przez NBP  
jest prowadzona 
w oddziałach okręgowych NBP
oraz przez sklep internetowy NBP.

Na każdej polskiej monecie  

kolekcjonerskiej znajdują się: 

	 nominał

	 �wizerunek orła ustalony dla godła 

Rzeczypospolitej Polskiej

	 napis: Rzeczpospolita Polska

	 rok emisji

Dbamy o wartość polskiego pieniądza

24 czerwca 2026 roku Narodowy Bank Polski planuje 
wprowadzenie do obiegu srebrnej monety o nominale 
20 zł „70. rocznica Poznańskiego Czerwca ’56”.

50. rocznica  
Czerwca ’76



8 czerwca 2026 roku Narodowy Bank Polski wpro-
wadza do obiegu srebrną monetę o nominale 10 zł 
„50. rocznica Czerwca ’76”.

Z końcem 1974 r., po czteroleciu gierkowskiego „cudu 
gospodarczego”, sytuacja gospodarcza w PRL zaczęła 
się gwałtownie pogarszać. 24 czerwca 1976 r. władze 
ogłosiły „propozycję zmian struktury cen”, co oznaczało 
drastyczne podwyżki podstawowych artykułów spożyw-
czych. Ceny mięsa i ryb miały wzrosnąć o blisko 70 proc., 
cukru o 90 proc., a ryżu – o 150 proc. Spowodowało to 
następnego dnia wybuch protestów społecznych, które 
objęły 112 zakładów pracy w 24 województwach, a udział 
w nich wzięło ponad 80 tys. osób. Najbardziej drama-
tyczny przebieg miały zajścia w Radomiu, Ursusie oraz 
Płocku.

W Radomiu zastrajkowali robotnicy z Zakładów Meta-
lowych im. gen. „Waltera”. Protestujący wyszli na ulice. 
Przed budynkiem Komitetu Wojewódzkiego Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej (PZPR) zgromadził 
się tłum, który domagał się – bezskutecznie – rozmowy 
z I sekretarzem komitetu. W tej sytuacji część manife-
stantów dostała się do gmachu i zaczęło się jego demo-
lowanie, wreszcie siedzibę partii podpalono. Wieczorem 
Milicja Obywatelska opanowała sytuację w mieście. 
Później rozpoczęło się regularne „polowanie” na ludzi. 
Zatrzymanych – często przypadkowych przechodniów – 
przepuszczano przez tzw. ścieżki zdrowia, czyli szpaler 
milicjantów. Bito ich głównie pałkami, ale też sprzącz-
kami od pasów czy narzędziami samochodowymi, nie-
kiedy aż do utraty przytomności.

W Ursusie pracę przerwali robotnicy Zakładów Mecha-
nicznych „Ursus”, którzy wobec niespełnienia ich żąda-
nia – przyjazdu przedstawicieli władz państwowych – 
wyszli na znajdujące się obok fabryki tory i zatrzymali 
ruch pociągów dalekobieżnych. Protest miał spokojny 
przebieg, a ponieważ władza – przestraszona możli-
wością rozlania się strajków na cały kraj – wieczorem 
wycofała się z projektu wprowadzenia podwyżek, robot-
nicy zaczęli rozchodzić się do domów. Nieliczną grupę 
pozostałych manifestantów zaatakowali milicjanci. 

wyroki – 10 lat więzienia – zasądzono wobec niektórych 
Radomian. Ostatnich skazanych uwolniono na podsta-
wie amnestii z lipca 1977 r.

Grzegorz Majchrzak

Na rewersie monety przedstawiono sylwetki protestu-
jących oraz fragmenty dwóch flag o barwach Rzeczy-
pospolitej Polskiej. 

Na awersie umieszczono nazwy miast, w których pro-
testy Czerwca ‘76 miały najbardziej dramatyczny prze-
bieg: „Radom”, „Ursus”, „Płock”. W tle przedstawiono 
stylizowany wizerunek bloku mieszkalnego.

Funkcjonariusze do rana wyłapywali ludzi, w tym przy-
padkowych przechodniów. Zatrzymanych – podobnie jak 
w Radomiu – brutalnie bito.

W Płocku zastrajkowali pracownicy Mazowieckich Zakładów 
Rafineryjnych i Petrochemicznych. Po południu na terenie 
„Petrochemii” odbył się wiec, po którym część protestują-
cych udała się przed budynek Komitetu Wojewódzkiego 
PZPR. Manifestacja długo miała spokojny przebieg i dopiero 
atak milicji na mocno już przerzedzony tłum sprowokował 
zamieszki.

Według oficjalnych danych aresztowano 239 osób – w Rado-
miu 173, w Płocku 35, a w Ursusie 31; część stanęła przed 
kolegiami ds. wykroczeń, 40 osób przed sądami. Najwyższe 

50. rocznica Czerwca ’76

Nominał 10 zł
metal: Ag 999/1000
stempel: �lustrzany, druk UV
średnica: 32,00 mm
masa: 14,14 g
brzeg (bok): gładki
nakład: do 8000 szt.

Projekt: Dobrochna Surajewska 
Emitent: NBP

Na zlecenie NBP monety wyprodukowała  
Mennica Polska S A


